(Virgil, *Aeneid* 12. 872–886)

- (a) *germana* (line 1): name her. [1]
- (b) *monstro* (line 3): who has sent it? [1]
- (c) *nec fallunt ... per umbras* (lines 6–10): how does Virgil show the speaker's distress? [4]
- (d) *immortalis ego ... ad imos* (lines 11–13): explain **two** ways in which Virgil's choice of language is particularly effective in these lines. [4]
- (e) Translate lines 14–15 (*tantum effata ... condidit alto*). [5]

4

- 3 'The depth of the emotions evoked is what makes *Aeneid* 12 so interesting.' How far do you agree with this statement based on the extract of the *Aeneid* you have read?

Support your answer with reference to the text.

You should write at least 100 words.

[10]

Section B: Two Centuries of Roman Prose

4 Read the following passage and answer the questions:

Idibus Septembribus in Laterio fui. viam perspexi; quae mihi ita placuit ut opus publicum	1
videretur esse, praeter CL passus (sum enim ipse mensus) ab eo ponticulo, qui est ad	2
Furinae, Satricum versus. eo loco pulvis non glarea iniecta est (et mutabitur), et ea viae	3
pars valde acclivis est; sed intellexi aliter duci non potuisse, praesertim cum tu neque	4
per Lucustae neque per Varronis velles ducere. Varro viam ante suum fundum probe	5
munierat; Lucusta non attigerat. quem ego Romae aggrediar et, ut arbitror, commovebo	6
et simul M. Taurum, quem tibi audio promisisse, qui nunc Romae erat, de aqua per	7
fundum eius ducenda rogabo.	8

(Cicero, *Domestic Design*, *Ad Quintum Fratrem* 3, 2, 4)

- (a) Translate lines 1–3 (*Idibus Septembribus ... Satricum versus*). [5]
- (b) *eo loco ... velles ducere* (lines 3–5): how, by his choice of words and word order, does Cicero make clear to his brother that the situation is unsatisfactory? [4]
- (c) *Varro viam ... ducenda rogabo* (lines 5–8):
- (i) what efforts had Quintus' neighbours made? [2]
 - (ii) what are Cicero's plans to deal with the problem? [2]
 - (iii) what other problem is Cicero planning to deal with? [2]

5 Read the following passage and answer the questions:

ad Curium vero, suavissimum hominem et summi officii summaeque humanitatis, multa	1
scripsi, in his etiam ut, si tibi videretur, te ad se traferret; Lyso enim noster vereor ne	2
neglegentior sit, primum quia omnes Graeci, deinde quod, cum a me litteras accepisset,	3
mihi nullas remisit. sed eum tu laudas; tu igitur quid faciendum sit iudicabis. illud, mi Tiro,	4
te rogo sumptu ne parcas ulla in re, quod ad valetudinem opus sit. scripsi ad Curium	5
quod dixisses daret. medico ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior.	6